b)	O apoio concedido à primeira 
candidatura não tenha excedido o 
montante de € 1.000 (mil euros);

c)	 O 1.º apoio tenha sido finalizado 
com a entrega do relatório final e 
obtido a respetiva aprovação;

d)	O total das duas candidaturas não 
exceda o montante máximo de € 2.500 
(dois mil e quinhentos euros).

e)	A acumulação de candidaturas 
será desfavorecida face a eventuais 
candidaturas únicas em apreciação.

4.	 	Não serão atribuídos mais do que três apoios 
(a três artistas diferentes) para a participa-
ção numa determinada ação, em qualquer das

[...]

cido com base no valor mínimo disponível no 
mercado, para a viagem em causa, nas datas 
indicadas, através de consulta efetuada pelos 
serviços da Fundação.

6.	 	O montante máximo a atribuir por ação não 
poderá exceder os seguintes valores:

a)	Ações em formato presencial, até  
€ 2.500 (dois mil e quinhentos euros);

b)	Ações online, até € 750 (setecentos 
e cinquenta euros).

7.	 O montante total disponível para apoios 
ao abrigo deste programa, em 2026, é de  
€ 160.000 (cento e sessenta mil euros, valor 
previsto).

8.	 Em função das características específicas 
das candidaturas consideradas para apoio, 
poderá ser determinada a atribuição de um 
apoio de valor inferior ao solicitado pela pes-
soa candidata.

9.	 Pela concessão do apoio, a Fundação GDA não